A Companhia concederá a Gratificação de Campo Terrestre de Produção, para os 
empregados do regime administrativo que desempenham suas atividades em 
bases ou áreas remotas dos campos terrestres de produção do segmento de 
Exploração e Produção (E&P) e regulamentada em norma interna, no valor de  
R$1.015,18 (um mil, quinze reais e dezoito centavos) a partir de 1º/09/14, que 
vigorará até 31/08/15. 

Parágrafo único – A gratificação de que trata o caput, que visa incentivar a 
alocação e permanência de empregados nas citadas bases ou áreas, não será 
aplicada àqueles que recebam o Adicional Regional de Confinamento (ARC) ou